
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

210
Besluit van 27 februari 1991, houdende wijziging 
per 1 april 1990 van
a. de Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 
1947, vastgesteld bij koninklijk besluit van
24 november 1947, nr. 45;
b. het Besluit herziening bezoldiging militairen 
zeemacht 1954 (Stb. 50);
c. het Toelagebesluit officieren-arts, 
officieren-tandarts en officieren-apotheker 
1965 (Stb. 381);
d. het Besluit vakantie-uitkering militairen 
zeemacht (Stb. 1954, 607);
e. de Regeling inkomsten militairen land- en 
luchtmacht 1969 (Stb. 1968, 523);
f. het Besluit van 15 september 1988 (Stb. 435), 
houdende wijziging van enige militaire 
bezoldigingsbesluiten in verband met de 
verhoging van de leeftijdsgrens van het 
volwassenensalaris en verscherping van de 
staffeling in de jeugdsalarissen, in verband met 
de per die datum getroffen 
bezoldigingsmaatregelen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Defensie van 19 oktober 
1990 Afdeling Arbeidsvoorwaarden Militair Personeel, nr.
D90/091/24855;

Gelet op artikel 12 van de Militaire ambtenarenwet 1931 (Stb. 519) en 
artikel 2 van de Wet rechtstoestand dienstplichtigen (Stb. 1971,231);

De Raad van State gehoord (advies van 27 december 1990, 
nr. W 07.90.0513);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Defensie a.i. van 
15 februari 1991, nr. D 90/091/33;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Staatsblad 1991 210 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 1

In de Bezoldigingsregeling militairen zeemacht 1947, vastgesteld bij 
koninklijk besluit van 24 november 1947, nr. 45, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 3c wordt het bedrag «f 764» gewijzigd in «f 784».

B. Artikel 56 wordt als volgt gewijzigd:
1. in het tweede lid, onder a, b, c en d, worden de bedragen «f 22,24», 

«f 16,68», «f 13,35» en «f 6,67» gewijzigd in onderscheidenlijk 
«f22,82», «f 17,12», «f 13,69» en «f6,85»;

2. in het vierde lid wordt het bedrag «f33,35» gewijzigd in «f34,23»;
3. in het vijfde lid worden de bedragen «f 17,79» en «f 35,59» 

gewijzigd in «f 18,26» onderscheidenlijk «f36,51»;
4. in het zesde lid wordt het bedrag «f 27,80» gewijzigd in «f 28,53».

C. in artikel 57, eerste lid, worden de bedragen «f84,17», «f70,15» 
en «f 56,12» gewijzigd in onderscheidenlijk «f 85,35», «f 71,06» en
«f 56,62».

D. Artikel 59 wordt als volgt gewijzigd:
1. in het eerste lid wordt de tabel vervangen door de tabel opgenomen 

als bijlage 1 bij dit besluit;
2. in het vierde lid wordt de tabel vervangen door de tabel opgenomen 

als bijlage 2 bij dit besluit;
3. in het zevende lid wordt de tabel vervangen door de tabel 

opgenomen als bijlage 3 bij dit besluit.

E. In artikel 60, zesde lid, worden de bedragen «f 50,30», «f 41,92» en 
«f33,54» gewijzigd in onderscheidenlijk «f51,01», «f42,47» en
«f 33,85».

F. In artikel 60a, tweede lid, worden de bedragen «f 105,26»,
«f 87,72» en «f 70,17» gewijzigd in onderscheidenlijk «f 106,74»,
«f 88,86» en «f 70,80».

G. In artikel 60b, derde lid, worden de bedragen «f87,72» en 
«f 70,17» gewijzigd in onderscheidenlijk «f 88,86» en «f 70,80».

H. In artikel 60c, derde lid, worden de bedragen «f 84,17», «f 70,15» 
en «f 56,12» gewijzigd in onderscheidenlijk «f 85,35», «f 71,06» en
«f 56,62».

I. In artikel 61, zevende lid, worden de bedragen «f 71,69», «f 59,74» 
en «f 47,69» gewijzigd in onderscheidenlijk «f 72,69», «f 60,52» en 
«f48,22».

J. In artikel 66, eerste lid, wordt het bedrag «f 2,78» gewijzigd in 
«f 2,85».

K. In artikel 68a, derde lid, wordt het bedrag «f 5,82» gewijzigd in 
«f 5,97».

A rtike l II

In het Besluit herziening bezoldiging militairen zeemacht 1954 
(Stb. 50)' worden de volgende wijzigingen aangebracht.

Staatsblad 1991 210 2



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. De bezoldigingsschaal bedoeld in artikel 2, tweede lid, wordt 
vervangen door de bezoldigingsschaal opgenomen als bijlage 4 bij dit 
besluit.

B. De bezoldigingstabel bedoeld in artikel 2, tweede lid, wordt 
vervangen door de bezoldigingstabel opgenomen als bijlage 5 bij dit 
besluit.

C. De tabel in artikel 3, zesde lid wordt vervangen door:

voor een m ilita ir met: aantal jaren, w aarop aanspraak heeft bestaan op het 
hoogste bedrag van de geldende schaal

6 o f meer 8 o f meer 10 o f meer

1 2 3 4

a. de 1 e klasse van de stand van 
matroos f 6 5 , - f  1 2 9 ,- f  1 9 5 ,-
b. de rang van korporaal f 6 5 - f  1 2 9 ,- -

Artikel III

In het Toelagebesluit officieren-arts, officieren-tandarts en 
officieren-apotheker 1965 (Stb. 381 )1 wordt de tabel bedoeld in artikel 
1, eerste lid, vervangen door de tabel opgenomen als bijlage 6 bij dit 
besluit.

Artikel IV

In het Besluit vakantie-uitkering militairen zeemacht (Stb. 1954, 607)1 
wordt de tekst in artikel 3, vierde lid, aanhef en onder a, vervangen door: 

4. De vakantie-uitkering bedraagt over een maand voor de militair, die 
wordt bezoldigd volgens de schaal, ten minste:

a. f 208,07 indien hij in die maand 22 jaar of ouder is;

Artikel V

In de Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969 
(Stb. 1968, 523)' worden de volgende wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 25 wordt het bedrag «f 764» gewijzigd in «f 784».

B. De bijlagen A en B bedoeld in artikel 28, tweede lid, worden 
vervangen door de bijlagen opgenomen als bijlage 7 onderscheidenlijk 
bijlage 8 bij dit besluit.

C. De tabel opgenomen in artikel 22 wordt vervangen door de tabel 
opgenomen als bijlage 9 bij dit besluit.

Staatsblad 1991 210 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DD..  DDee  ttaabbeell  ooppggeennoommeenn  iinn  aarrttiikkeell  3311,,  ddeerrddee  lliidd,,  wwoorrddtt  vveerrvvaannggeenn  ddoooorr  
de onderstaande tabel.

voor een aantal jaren, w aarop aanspraak heeft bestaan op het
hoogste bedrag van de geldende schaal

6 o f meer 8 o f meer 10 o f meer

soldaat, soldaat der eerste klasse 
of korporaal 37 76 110
korporaal der eerste klasse 65 129 195
sergeant 65 129 129

E. In artikel 43, vierde lid, onderdeel a, wordt het bedrag «f 202,80» 
gewijzigd in «f 208,07».

F. De tabel opgenomen in artikel 57, eerste lid, wordt vervangen door 
de tabel opgenomen als bijlage 10 bij dit besluit.

Artikel VI

Artikel IV van het Besluit van 15 september 1988 (Stb. 435), 
houdende de wijziging van enige militaire bezoldigingsbesluiten in 
verband met de verhoging van de leeftijdsgrens van het volwassenen­
salaris en verscherping van de staffeling in de jeugdsalarissen, wordt 
vervangen door:

Artikel IV  Overgangsbepalingen

1. Voor de militair die op 30 september 1988 de leeftijd van 22 jaar 
nog niet had bereikt en voor wie op die dag een bezoldiging gold als 
vermeld in de bezoldigingsschaal bedoeld in artikel 2, tweede lid, van het 
Besluit herziening bezoldiging militairen zeemacht 1954, dan wel als 
vermeld in de bijlage A of B behorende bij artikel 28, tweede lid, van de 
Regeling inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969, zoals deze 
luidden op 30 september 1988, geldt, zo lang die militair de leeftijd van 
22 jaar nog niet heeft bereikt, de hieronder vermelde bezoldiging dan 
wel wedde:

Leeftijd /
dienstjaren

MATR3 MATR2 MATR1 KPL SGT LTZ3 LTZ2

16 jr. 1204 1271 1560 _ _ _ _
17 jr. 1348 1424 1747 - - - -

18 jr. 1493 1576 1934 2002 2070 2575 -

19 jr. 1637 1729 2122 2196 2270 2825 -

20 jr. 1782 1881 2309 2389 2471 3074 3212
00 - - - - - 3168 3316
01 1926 2034 2496 2583 2671 3323 3472
02 - - 2586 2646 2730 3479 3628
03 - - 2679 2712 2796 3595 3743

Staatsblad 1991 210 4



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij kon inklijk  besluit 
van 16 mei 1990, Stb. 413

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gem aakt door terinzagelegging bij 
het M inisterie van Defensie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
ln het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats 
courant van 11 juni 1991, nr. 110.

116640F

Snn 9 9 2 0 ' 2064  
U u itgeverij 's-Gravenhage 1991

Leeftijd /
dienstjaren

sld sld 1 kpl kpl 1 sgt sm aoo

16 jr. 1317 1341 1402 _ _ _ _
17 jr. 1475 1502 1570 1658 1747 - 1878
18 jr. 1633 1662 1738 1835 1934 1994 2079
19 jr. 1791 1823 1907 2013 2121 2187 2281
20 jr. 1949 1984 2075 2190 2308 2380 2482
1 2107 2145 2243 2368 2495 2573 2683

Le eftijd /
dienstjaren

tin t elnt

18 jr. 2536 2620
19 jr. 2781 2874
20 jr. 3027 3127
0 3110 3216
1 3272 3381
2 3431 3547
3 3547 3660

2. De militair die op 30 september 1988 in werkelijke dienst was, 
heeft aanspraak op een minimumbedrag aan vakantie-uitkering over een 
maand, zoals bedoeld in artikel 3 van het Besluit vakantie-uitkering 
militairen zeemacht of in artikel 43 van de Regeling inkomsten militairen 
land- en luchtmacht 1969, ten bedrage van

a. f 208,07, indien hij in die maand 21 jaar of ouder is;
b. het bedrag genoemd onder a, indien hij in die maand jonger dan 

21 jaar is, met dien verstande dat een korting van 71/2% per leeftijdsjaar 
beneden die leeftijd wordt toegepast.

3. De militair die op 31 december 1985 jonger was dan 21 jaar en die 
op die dag reeds aanspraak had op het (volledige) minimumbedrag van 
de vakantie-uitkering bedoeld in artikel 3 van het Besluit 
vakantie-uitkering militairen zeemacht of artikel 43 van de Regeling 
inkomsten militairen land- en luchtmacht 1969, zoals dat artikel luidde 
op evenbedoelde datum, behoudt deze aanspraak.

A rtike l V II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot en met 1 april 1990.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 27 februari 1991
Beatrix

De Minister van Defensie, 
A. L. ter Beek

Uitgegeven de veertiende mei 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 210 5



  

 

 
 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 1
Bedrag per m inuut

Categorieën voor een 
kikvorsman 
o f tijdens de 
op le iding to t 
kikvorsman 
zonder 
gebruik van 
een
ademha-
lingsap-
paraat

voor een duiker, tijdens de op le id ing to t 
duiker, voor een kikvorsman o f tijdens 
op le iding to t kikvorsman met gebruik van 
een ademhalingsapparaat
op een op een
diepte to t 15 d iep te  van 
m eter 15 to t 45

m eter

op een 
d iep te  van 
45 m eter of 
meer

a. m ilita iren die een bezoldiging 
genieten hoger dan het bedrag, 
dat in de bezoldigingsschaal is 
aangegeven voor een 
sergeant-m ajoor m et 16 d ienst­
jaren
b. m ilita iren die een bezoldiging 
genieten hoger dan het bedrag, 
dat in de bezoldigingsschaal is 
aangegeven voor een korporaal 
met tw ee dienstjaren, doch niet 
hoger dan het bedrag bedoeld 
onder a
c. overige m ilita iren

f  0,29 f  1,78 f3 ,5 1

f  0,24 f  1,48 f  2,93
f  0,18 f  1,19 f2 ,3 3

f5 ,18

f4 ,3 2
f3 ,4 4

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210 

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i.,
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 6



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 2
Bedrag per m inuut bij een verhoogde druk welke 
overeenkom t met de w aterdruk op een d iepte:

Categorieën to t 15 m eter van 15 to t 45 van 45 m eter of 
m eter meer

a. m ilita iren die een bezoldiging 
genieten hoger dan het bedrag, dat 
in de bezoldigingsschaal is 
aangegeven voor een
sergeant-m ajoor met 16 dienstjaren f1 ,0 5  f2 ,1 3  f3 ,1 8
b. m ilita iren die een bezoldiging 
genieten hoger dan het bedrag, dat 
in de bezoldigingsschaal is aange­
geven voor een korporaal met twee 
dienstjaren, doch niet hoger dan het
bedrag bedoeld onder a f0 ,8 7  f1 ,7 7  f2 ,6 5
c. overige m ilita iren f0 ,7 0  f  1,41 f2 ,1 1

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210 

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i.,
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 7



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 3
Bedrag per minuut bij 
ve rb lijf in een 
onderwaterlaboratorium  
van korter dan 11 uur 
bij een verhoogde druk 
welke overeenkom t met 
de w aterdruk op een 
diepte to t 15 meter

Bedrag per etmaal bij 
v e rb lijf in een 
onderw aterlaboratorium  
11 uur o f langer bij een 
verhoogde druk welke 
overeenkom t met de 
w aterdruk op een 
d iep te  to t 15 meter

a. m ilita iren die een bezoldiging
genieten hoger dan het bedrag, dat in 
de bezoldigingsschaa! is aangegeven 
voor een sergeant m ajoor m et 16 
dienstjaren f1 ,0 5
b. m ilita iren die een bezoldiging
genieten hoger dan het bedrag, dat in 
de bezoldigingsschaal is aangegeven 
voor een korporaal met tw ee d ienst­
jaren, doch niet hoger dan het bedrag 
bedoeld onder a f0 ,8 7
c. overige m ilita iren f0 ,7 0

f  854,08

f7 1 1 ,0 2
f5 6 6 ,5 5

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210 

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i.,
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 8



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 4 Bezoldigingsschaal (1 april 1990)

Stand en klasse o f rang

Leeftijd /
Dienst­
jaren

MATR
3

MATR
2

MATR
1

KPL SGT SMJR AOO LTZ3 LTZ2 LTZ
20C

LTZ1 KLTZ KTZ CDR SBIM VADM VADM 
met 

functie  
van CDS 
o f CMS/ 

LTADM

16 jr. 963 1017 1293 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
17 jr. 963 1017 1293 - - - - - - - - - - - - - -

18 jr. 1156 1220 1552 1588 1638 - - 2087 - - - - - - - - -

19 jr. 1348 1424 1810 1852 1911 - - 2435 - - - - - - - - -

20 jr. 1541 1627 2069 2117 2184 - - 2783 2902 - - - - - - - -

21 jr. 1733 1831 2327 2381 2457 - - 3131 3265 - - - - - - - -

00 - - - - - - - 3168 3316 40 80 4999 5874 7418 8978 10325 13605 14509
01 - - - - - - - 3323 3472 - - - - - - - -

02 1926 2034 2586 2646 2730 2854 2968 3479 3628 - - - - - - -

03 - - 2679 2712 2796 2913 3024 3595 3743 - - - - - - - -

04 - - 2729 2782 2854 2972 3079 3710 3866 - - - - - - - -

05 - - 2785 2832 2913 3028 3093 3827 3984 42 66 - - - - - - -

06 - - 2826 2883 2972 3083 3152 3942 4101 4389 - - - - - - -

07 - - 2867 2933 3028 3134 3209 40 60 4218 45 10 - - - - - - -

08 - - 2908 2984 3083 3191 3267 4173 4334 4629 - - - - - - -

09 - - 2949 3032 3134 3248 3325 4286 4449 4749 - - - - - - -

10 - - 2990 3079 3191 3308 3386 - 4540 4839 5060 - - - - - -

11 - - - 3130 3248 3359 3443 - 4630 4927 5178 - - - - - -

12 - - - 3179 3308 3411 3501 - 4721 5015 5358 - - - - - -

13 - - - 3230 3359 3443 3562 - 4811 5110 5538 - - - - - -

14 - - - - 3411 3500 3621 - 4947 5197 5711 - - - - - -

15 - - - - 3466 3560 3680 - 5088 5325 5877 6083 - - - - -

16 - - - - 3521 3617 3737 - 5222 5450 6043 6249 - - - - -

17 - - - - 3575 3674 3800 - - 5577 6209 6419 - - - - -

18 - - - - 3632 3734 3859 - - 5696 6378 6586 - - - - -

19 - - - - 3687 3794 3916 - - - 6543 6753 - - - - -

20 - - - - - 3853 3976 - - - 6709 6921 - - - - -

21 - - - - - 3913 4034 - - - 6852 7087 - - - - -

22 - - - - - 3973 4092 - - - 6994 7255 - - - - -

23 - - - - - 4033 4151 - - - 7136 7427 7824 - - - -

24 - - - - - 4092 4208 - - - 7284 7593 8029 - - - -

25 - - - - - 4153 4299 - - - 7350* 7760 8219 - - - -

26 - - - - - 4211 4392 - - - 7416* 7898 8396 - - - -

27 - - - - - - 4483 - - - 7599* 8051 8675 - - - -

28 - - - - - - 4575 - - - 8198 8958 9421 10615 - -

29 - - - - - - 4667 - - - - 8403 9338 10051 11133 - -

30 - - - - - - - - - - - 8715 9732 10361 11662 - -

31 - - - - - - - - - - - - 10135 10939 12201 - -

32 - - - - - - - - - - - 10544 11533 12756 - -

Op dit bedrag bestaat alleen aanspraak in door de M inister te  bepalen gevallen.

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210

Mij bekend,

De Minister van Defensie a i., 
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 5 Bezoldigingstabel (1 april 1990)

Stand en klasse o f rang Indien hij de lee ftijd  heeft van

18 jaar 
o f jonger

19 jaar 20 jaar 21 jaar 22 jaar 23 jaar of 
ouder

Matroos der 3e klasse f  947 f1 0 3 9 f1 1 5 8 f  1222 f1 2 5 0 f  1301
Matroos der 2e klasse f  965 f1 0 5 8 f1 1 7 9 f  1245 f1 2 7 3 f1 3 2 5
M atroos der 1e klasse f1 0 2 9 f1 1 2 9 f1 2 5 8 f  1328 f1 3 5 8 f  1413
Korporaal f  1093 f1 1 9 9 f1 3 3 6 f1 4 1 1 f1 4 4 3 f  1501
Sergeant f1 1 2 2 f 1230 f1 3 7 1 f  1447 f 1480 f1 5 4 0
Luitenant ter zee der 3e 
klasse KMR f  1465 f1 6 0 7 f1 7 9 0 f1 8 9 0 f1 9 3 3 f2 0 1 2
Luitenant te r zee der 2e 
klasse KMR f1 5 1 4 f1 6 6 1 f  1851 f1 9 5 4 f1 9 9 8 f2 0 8 0

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i., 
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 6
Aantal jaren dat 
belanghebbende de 
hoedanigheid van arts, tandarts 
of apotheker bezit

Luitenant ter 
zee der 2e 
klasse

Luitenant ter 
zee der 2e 
klasse 
oudste 
categorie

Luitenant ter 
zee der 1e 
klasse

Kapitein- 
luitenant 
ter zee en 
hoger

0 603 603 603 603
1 678 689 706 689
2 758 784 817 779
3 842 897 932 869
4 927 1018 1055 965
5 1060 1196 1239 1110
6 - 1384 1405 1261
7 - 1541 1573 1415
8 - 1698 1734 1573
9 - - 1885 1734
10 - - 1751 1636
11 - - 1610 1535
12 - - 1470 1440
13 - - 1352 1330
14 - - 1229 1191
15 - - 1116 1116
16 - - 1038 1010
17 - - - 922
18 - - - 840
19 - - - 758
20 - - - 712
21 - - - 661
22 - - 603

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i., 
J. P. Pronk

1 1Staatsblad 1991 210



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 7 Maandelijkse wedden van officieren per 1 april 1990

Le e ftijd / Tweede Eerste
d iensttijd  Luitenant1 lu itenant’
(in jaren)

Kapite in1 M ajoor Luitenant- Kolonel 
kolonel

Brigade­
generaal/
Com m odo­
re

Generaal-
m ajoor

Luitenant-
generaal

Luitenant- 
generaal 
met de 
functie  van 
CDS, CLaS 
o f CLS/ 
Generaal

18 jr 2059 2128 _ _ _ _ _ _ _ -

19 jr 2402 2483 - - - - - - - -

20 jr 2745 2838 - - - - - - - -

21 jr 3088 3192 - - - - - - - -

0 3110 3216 3951 4914 5770 7298 8978 10325 13605 14509
1 3272 3381 - - - - - - - -

2 3431 3547 - - - - - - - -  j

3 3547 3660 - - - - - - - -

4 3660 3775 - - - - - - - -

5 3775 3895 4171 - - - - - - -

6 3895 4009 4275 - - - - - - -

7 4009 4125 4385 - - - - - - -

8 4125 4240 4492 - - - - - - -  i
9 4240 4345 4599 - - - - - - -

10 - 4455 4705 - - - - - - -

11 - 4566 4815 4997 - - - - - -

12 - 4675 4923 5184 - - - - - -  ,

13 - 47 84 5030 5363 - - - - - -

14 - 4891 5146 5542 - - - - - -  1

15 - 4997 5254 5713 5934 - - - - -

16 - 5110 5362 5878 6100 - - - - -  1

17 - - 5471 6046 6267 - - - - -

18 - - 5580 6214 6437 - - - - -

19 - - - 6385 6604 - - - - -

20 - - - 6553 6771 - - - - -

21 - - - 6721 6938 - - - - -

22 - - - 6890 7105 - - - - -  j

23 - - - 7021 7306 7733 - - - -

24 - - - 7264 7502 7962 - - - -

25 - - - - 7698 8175 - - - -

26 - - - - 7898 8396 - - -

27 - - - - 8051 8675 - - - -

28 - - - - 8198 8958 9421 10615 - -

29 - - - - 8403 9338 10051 11133 - -

30 - - - - 8715 9732 10361 11662 - -  j

31 - - - - - 10135 10939 12201 - -

32 - - - - - 10544 11533 12756 -

1 Onze M inister van Defensie is gem achtigd voor bepaalde gevallen de schalen voor subalterne o ffic ieren te verlengen met ten hoogste drie 
verhogingen, elk van f  121

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i., 
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 12



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 8 Maandelijkse wedden van de militairen met een lagere rang dan die van
tweede luitenant per 1 april 1990

Leeftijd/ 
diensttijd 
(in jaren)

Soldaat Soldaat 
der eerste 
klasse

Korporaal Korporaal 
der eerste 
klasse

Sergeant Sergeant 
der eerste 
klasse

Sergeant-
majoor

Adjudant-
onder­
officier

Opzichter 
van 
fo rtifi­
catiën en 
technisch 
opzichter

Kapel­
meester

16 jr. 1078 1101 1150 _ _ _ _ _ _ _

17 jr. 1078 1101 1150 1220 1287 - - 1392 - -

18 jr 1293 1321 1380 1463 1544 - 1606 1670 - -

19 jr 1509 1541 1610 1707 1801 - 1873 1948 - -

20 jr 1724 1762 1840 1951 2058 - 2141 2226 - -

21 jr 1940 1982 2070 2195 2316 - 2408 2505 - -

2 2155 2202 2300 2439 2573 2609 2676 2783 3100 3408
3 2175 2230 2361 2512 2656 2694 2783 2901 - -

4 2196 2257 2423 2553 2742 2783 2854 2947 - -

5 - 2287 2488 2593 2785 2854 2947 2991 - -

6 - 2316 2534 2634 2826 2901 2991 3037 - -

7 - 2347 2579 2678 2869 2947 3037 3083 - -

8 - - 2626 2719 2911 2991 3083 3230 3241 -

9 - - 2675 2767 2954 3037 3133 3280 3294 -

10 - - 2722 2808 2993 3083 3180 3329 3343 -

11 - - 2775 2849 3032 3133 3230 3386 3395 3607
12 - - 2822 2890 3079 3180 3280 3438 3452 3663
13 - _ - 2931 3130 3230 3329 3493 3507 3721
14 - - - 2972 3179 3280 3386 3551 3563 3775
15 - - - - 3230 3329 3438 3607 3621 3835
16 - - - - - 3386 3493 3663 3677 3892
17 - - - - - 3438 3551 3721 3735 3947
18 - - - - - 3493 3607 3776 3794 4002
19 - - - - - 3551 3663 3835 3849 4061
20 - - - - - 3607 3721 3892 3906 4116
21 - - - - - - 3776 3947 3961 4211
22 - - - - - - 3835 4002 4016 4305
23 - - - - - - 3892 4061 4075 4400
24 - - - - - - 3947 4116 4131 4494
25 - - - - - - 4002 4211 4225 4587
26 - - - - - - 4061 4305 4318 4675
27 - - - - - - 4116 4400 4414 4763
28 - - - - - - - 4494 4507 4850
29 - - - - - - - 4587 4601 4935
30 - - - - - - - - -
31 - - - - - - - - -
32 - - - - - -

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i., 
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 13



    

 

 

 

 

 

  

 

BIJLAGE 9 WeWeddedden n EE.0.0. . ((11  apaprilril  191990)90)

Rang Leeftijd

18 jaar 
o f  jonger

19 jaar 20 jaar 21 jaar 22 jaar 23 jaar of  
ouder

Soldaat f 947 f1 0 3 9 f1 1 5 8 f1 2 2 2 f 1 2 5 0 f1 3 0 1
Soldaat der 1e klasse f  965 f 1 0 5 8 f1 1 7 9 f1 2 4 5 f 1 2 7 3 f 1 3 2 5
Korporaal f  1008 f1 1 0 6 f 1 2 3 3 f1 3 0 1 f13 31 f 1 3 8 5
Korporaal der 1e klasse f  1065 f1 1 6 8 f1 3 0 2 f1 3 7 4 f  1405 f  1462
Sergeant-titulair f  1093 f 1 1 9 9 f1 3 3 6 f  1411 f1 4 4 3 f1 5 0 1
Sergeant f1 1 2 2 f1 2 3 0 f13 71 f  1447 f  1480 f 1 5 4 0
Sergeant-majoor f 1 1 5 7 f 1 2 6 9 f  1414 f 1493 f 1 5 2 7 f 1 5 8 9
Vaandrig f1 2 0 5 f 1 3 2 2 f  1473 f1 5 5 5 f1 5 9 1 f 1 6 5 5
Tweede luitenant f 1465 f 1 6 0 7 f1 7 9 0 f 1 8 9 0 f 1 9 3 3 f 2 0 1 2
Eerste Luitenant f 1514 f16 61 f 1851 f 1 9 5 4 f 1 9 9 8 f 2 0 8 0
Kapitein f  1768 f 1 9 3 9 f2 1 6 1 f2 2 8 1 f2 3 3 3 f 2 4 2 8

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i., 
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 14



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BIJLAGE 10
A antal jaren dat b e la n g - Eerste Kapitein M ajo or Luitenant-
he b b en d e  de h o e d a n ig h e id  van Luitenant kolonel en
arts, tan darts of a po th eker bezit ho ger

0 603 603 603 603
1 678 689 706 689
2 758 784 817 779
3 842 897 932 869
4 927 1018 1055 965
5 1060 1196 1239 1110
6 - 1384 1405 1261
7 - 1541 1573 1415
8 - 1698 1734 1573
9 - - 1885 1734
10 - - 1751 1636
11 - - 1610 1535
12 - - 1470 1440
13 - - 1352 1330
14 - - 1229 1191
15 - - 1116 1116
16 - - 1038 1010
17 - - - 922
18 - - - 840
19 - - - 758
20 - - - 712
21 - - - 661
22 - - - 603

Behoort bij koninklijk besluit van 27 februari 1991, Stb. 210

Mij bekend,

De Minister van Defensie a.i., 
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 15



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

NOTA VAN TO ELICHTING

A. A lgem een

1. In het kader van het arbeidsvoorwaarden- en werkgelegenheids- 
overleg voor het overheidspersoneel voor het jaar 1990 heeft het kabinet 
besloten een salarismaatregel te treffen per 1 april 1990. Deze bestaat 
uit een algemeen en een gedifferentieerd deel en een herstructurering 
van een aantal hogere bezoldigingsschalen (de schalen 14 tot en met 18 
van het Bezoldigingsbesluit burgerlijke rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 
571)(BB R A)).

2. Het generieke deel van de salarismaatregel houdt een salarisver­
hoging van 2,6 % in; voor beroepsmilitairen is deze verwerkt in de bezol­
diging volgens de schaal c.q. de wedde.

Daar de bezoldiging van dienstplichtige militairen sinds juli 1987 
gekoppeld is aan de bezoldiging van beroepsmilitairen (koninklijk besluit 
van 10 december 1987, Stb. 634), zijn de bedragen van de tabelbezol- 
diging c.q. de wedde e.o. -  met inachtneming van de destijds overeenge­
komen koppelingssystematiek -  eveneens met 2,6 % verhoogd. Ook 
werkt de salarisverhoging door naar de bezoldiging van jeugdige militaire 
ambtenaren (jeugdsalarissen); de bezoldigingsbedragen van jeugdige 
militairen die een schaalgarantie hebben op grond van het koninklijk 
besluit van 15 september 1988, Stb. 435 zijn eveneens verhoogd. Ook 
het zakgeld van militairen die een initiële opleiding volgen wordt met 
hetzelfde percentage verhoogd.

Belastbare toelagen en vergoedingen die in een nominaal bedrag zijn 
vastgesteld zijn eveneens met 2,6% verhoogd.

3. Het semi-generieke deel van de inkomensmaatregel geldt voor 
schaal-/weddebedragen vanaf f 3683,50 en is verwerkt in de bezoldiging 
volgens de schaal c.q. de wedde. Het percentage van dit semi-generieke 
deel varieert tussen 0,10% bij het voornoemde schaal-/weddebedrag en 
0,88% bij het maximumschaalbedrag behorend bij de rang van schout 
bij nacht/generaal-majoor (welk bedrag overeenkomt met het maximum­
bedrag van schaal 18 BBRA).

4. Naast de bovengenoemde delen vindt vanaf f 7801 -  een herstruc­
turering van de bezoldigingsschalen plaats; dat wil zeggen beginnend bij 
de rang van kapitein-luitenant ter zee/luitenant-kolonel.

Dit besluit is getoetst aan de Aanwijzingen inzake terughoudendheid 
met regelgeving en ontmoet uit dien hoofde geen bezwaren; dit geldt 
eveneens voor de gevolgen voor de positie van vrouwen.

B. A rtike lsgew ijze  toe lichting

Artikelen I, II, III, 1/ en VI
Deze artikelen wijzigen de in de desbetreffende bepalingen vermelde 

bezoldigingsschalen, toelage-bedragen en verhoogde wedde-bedragen.

Artikel IV, V, onderdeel E

Met deze bepalingen wordt het minimumbedrag van de vakantie- 
uitkering aangepast. Van de gelegenheid is gebruik gemaakt om in artikel 
3, vierde lid, aanhef van het Besluit vakantie-uitkering militairen 
zeemacht een tekstuele wijziging aan te brengen.

De Minister van Defensie a.i.,
J. P. Pronk

Staatsblad 1991 210 16


	stb-1991-210

